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TAMPEREEN KAUPUNKISEUDUN JOUKKOLIIKENTEEN PALVELUTASOMÄÄRITTELY
2012 - 2016

Esitykseen tehdyt muutokset verrattuna 29.9.2011 päivättyyn versioon on korostettu keltai-
sella värillä.

1. Taustaa

Tampereen kaupunkiseudun joukkoliikennelautakunta toimii joukkoliikennelain mukaisena vi-
ranomaisena Kangasalan, Lempäälän, Nokian, Oriveden, Pirkkalan, Tampereen, Vesilahden
ja Ylöjärven kuntien muodostamalla alueella harjoitettavan joukkoliikenteen osalta.

Viranomaisen lakisääteisiin tehtäviin kuuluu mm. joukkoliikenteen palvelutason määrittely
toimivalta-alueellaan.

Joukkoliikenteen palvelutasomäärittelyllä kuvataan viranomaisen tahtotilaa, eli sitä, millainen
joukkoliikennepalvelun taso on perustelluin kullakin maantieteellisellä alueella matkustustar-
peet, käytettävissä oleva rahoitus sekä liikenne-, ilmasto- ja elinkeinopoliittiset tavoitteet
huomioon ottaen. Joukkoliikenteen kulkutapaosuuden kasvattaminen runsasväkisillä kau-
punkiseuduilla on kirjattu joukkoliikennelain tavoitteisiin.

Palvelutasomäärittely tulee tehdä niin, että osapuolet voivat sitoutua sen toteuttamiseen.
Määrittely itsessään ei kuitenkaan luo kansalaisille subjektiivista oikeutta vaatia yhteiskunnal-
ta palveluiden järjestämistä.

Palvelutasomäärittely toimii liikennetarjonnan suunnittelua ohjaavana asiakirjana järjestettä-
essä joukkoliikenne EU:n palvelusopimusasetuksen mukaisesti (PSA, tuettu liikenne). Mark-
kinaehtoisen liikenteen osalta määrittely ohjaa yritysten suunnittelua ja luvan myöntämistä
yritykselle tilanteessa, jossa tarkastellaan PSA-liikenteen ja markkinaehtoisen reittiliikenteen
yhteensopivuutta. Määrittely toimii myös kuntien maankäytön suunnittelussa tehtäviä ratkai-
suja tukevana asiakirjana.

Palvelutasomäärittely laaditaan yleensä 3-8 vuoden määräajaksi. Sitä voidaan tarkistaa voi-
massaoloaikanaan, mikäli toimintaympäristössä tapahtuu määrittelyn tarkistamista perustele-
via muutoksia. Tämän palvelutasomäärittelyn voimassaoloaika on 5 vuotta alkaen 1.1.2012.
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2. Palvelutasomäärittelyn rakenne

Palvelutasomäärittelyn rungon muodostavat joukkoliikenteen palvelutasotavoitteet. Niillä
määritellään eri palvelutasotekijöiden (mm. vuoroväli, liikennöintiaika, kävelyetäisyys pysäkil-
le) tavoiteltavat arvot maankäytöllisesti ja maantieteellisesti erilaisissa toimintaympäristöissä.
Koko seudulle sovelletaan yhtenäistä palvelutasoluokittelua, jonka Tampereen kaupunkiseu-
dun joukkoliikennelautakunta on hyväksynyt suunnittelutyön pohjaksi 6.4.2011. (liite)

Luokittelu jakaa alueet kuuteen luokkaan. Korkeinta tasoa kuvaa luokka ÎÎÎÎÎ (5 tähteä)
ja matalintaÎ (1 tähti). Tähtiluokitukseen kuuluu siis viisi luokkaa. Luokat ÎÎÎÎÎ (5 täh-
teä) ja ÎÎÎÎ (4 tähteä) ja osin myös ÎÎÎ (3 tähteä) ovat oleellisessa roolissa joukkolii-
kenteen kulkutapaosuuden kasvattamisessa. Yleisesti kaikkien tähtiluokituksen piiriin kuulu-
vien alueiden katsotaan olevan niitä, jotka ovat kiinteä osa koko seudun joukkoliikennejärjes-
telmää. Tähtiluokitusalueilla pyritään tarjoamaan järjestelmän kannalta oleellisia palveluita
ympäri vuoden.

Varsinkin kahden alimman tähtiluokanÎ ja ÎÎ alueilla koulukuljetuksilla ja muilla lakisäätei-
sillä kuljetuksilla voi olla merkittävä rooli joukkoliikenteen taloudelle. Eri hallintokuntien kulje-
tusten yhteistä suunnittelua ja integrointia joukkoliikenteeseen on syytä edistää aina kun se
on kokonaistaloudellisesti edullisinta.

Yhden tähden luokan alapuolelle jää joukkoliikenteen minimitaso, jossa palveluita järjeste-
tään tarpeen mukaan vähintään lakisääteiset velvoitteet täyttäen. Minimitason alueilla mat-
kustustarpeet joukkoliikenteessä ovat tyypillisesti paikallisia koulu- tai asiointimatkoja. Nämä-
kin matkustustarpeet pyritään täyttämään ensisijaisesti avoimen joukkoliikenteen palveluja
hyödyntäen ja niitä kehittämällä.

Perusperiaatteena palvelutasoluokittelussa on, että alueelle määritetty palvelutasoluokka
koskee aina ensisijaisesti yhteyksiä oman kunnan kuntakeskukseen ja sitä kautta edelleen
maakuntakeskukseen. Säteittäisestä rakenteesta poikkeava tai sitä täydentävä tarjonta on
merkitty kartoille erikseen.

Alueille määritetyt palvelutasoluokat perustuvat ensisijaisesti kunkin alueen asukasmäärään
ja asukastiheyteen ja sitä kautta muodostuvaan matkustustarpeeseen. Määrityksessä on li-
säksi otettu huomioon merkittävien työpaikka-alueiden sekä asiointikohteiden sijainti. Valmis-
teluvaiheessa on tunnistettu merkittävät maankäyttöhankkeet, jotka muodostavat uusia tai
määrältään nykyistä suurempia joukkoliikennepalveluiden tarpeita ja jotka todennäköisesti to-
teutuvat palvelutasomäärittelyn voimassaoloaikana.

Alueen toteutuva palvelutaso voi olla määritettyä luokkaa korkeampi, esimerkiksi jos alue si-
jaitsee liikenteellisesti kahden korkeampaa luokkaa edustavan alueen välissä. Kunkin alueen
palvelutasoluokka on kuitenkin tietoisesti määritetty ensisijaisesti alueen omien tarpeiden nä-
kökohdasta. Näin palvelutasomäärittely ei tarpeettomasti ohjaa linjastosuunnittelua tiettyyn
ratkaisuun, jos vaihtoehtoisia reittejä on käytettävissä.
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Kaikkiin palvelutasoluokkiin sisältyy lähtökohtaisesti liikkumavaraa niin vuorovälien, kävely-
etäisyyden kuin liikennöintiajan osalta. Tämä mahdollistaa tarkemmassa suunnittelussa ku-
hunkin kohteeseen sopivan ratkaisun löytymistä. Pyrkimyksenä on alueellisesti ja seudulli-
sesti yhtenäisin periaattein toimiva joukkoliikennejärjestelmä. Tämä tarkoittaa sitä, että liik-
kumavarojen käytön tulee olla loogista, esimerkiksi siten että jokin kunta voi erikseen päättää
kaikillaÎÎÎ - ÎÎÎÎÎ -alueilla sovellettavan sunnuntaisin 30 min vuoroväliä. Luokkien ra-
joja ei siis tarkastella ehdottomina, varsinkaan jos kyse on yksittäisen palvelutasotekijän vaa-
dittua korkeammasta tasosta. Mikäli käytännössä osoittautuu, että alueen toteutuva tarjonta
on lähempänä jotakin muuta luokkaa kuin sille määriteltyä, eikä ole realistista olettaa tilan-
teen muuttuvan, on syytä harkita palvelutasomäärittelyn päivittämistä tämän alueen osalta
määrittelyn voimassaoloaikana.

3. Kuntakohtaiset kehittämistoimenpiteet

Kartoille merkityt palvelutasoluokat (liite) vastaavat pääsääntöisesti nykyistä joukkoliikenteen
tarjontaa alueella ja toimivat lähtötasona joukkoliikenteen kehittämiselle. Lähtötason mukai-
nen joukkoliikennetarjonta pystytään jatkossakin tuottamaan nykyisen suuruisella yhteiskun-
nan tuella. Yleinen kustannustason nousu voi nostaa tukitarpeen absoluuttista määrää, mutta
liikenteen subventioaste pysyy ennallaan muiden tekijöiden pysyessä muuttumattomina.

Joukkoliikenteen käytön lisääntymistä tukevat kehittämiskohteet, jotka parantavat palveluta-
soa tai alentavat matkalippujen asiakashintaa, edellyttävät kunnilta lisärahoitusta tai rahoituk-
sen alueellisen priorisoinnin muuttamista. Potentiaalisimmat kehittämiskohteet on merkitty
kartoille ja listattu alla kuntakohtaisesti.

Mainittujen kehittämiskohteiden lisäksi nykyisen palvelutason ylläpito voi edellyttää kunnilta
lisärahoitusta niillä haja-asutusalueilla, joilla liikennetarjonta perustuu ELY-keskuksen ostolii-
kenteeseen. Lisärahoitustarve realisoituu, mikäli ELY-keskus päättää olla jatkamatta nykyi-
sen ostoliikenteen rahoitusta.

Koko seudun ja maakunnan mittakaavassa merkittävin työpaikka- ja asiointialue Tampereen
keskustan jälkeen on Tampereen yliopistollisen sairaalan TAYS:n alue. Joukkoliikenneyhte-
yksien suunnittelussa pyritään siihen, että Tampereen keskustan ohella TAYS:n alue on
mahdollisimman hyvin saavutettavissa kaikkialta joukkoliikennejärjestelmän piirissä olevilta
alueilta joko vaihdottomilla tai vaihdollisilla yhteyksillä.

Palvelutasotavoitekarttojen kehittämiskohteet kuvaavat joukkoliikennetarjonnan kehittämistä
tarjonnan suuntautumisen, määrän ja laadun osalta. Seudun joukkoliikennejärjestelmän ke-
hittäminen edellyttää kunnilta mahdollisen liikennetarjonnan järjestämiseen osallistumisen li-
säksi aina maankäytön suunnitteluun ja hallintaan sekä katu- ja pysäkki-infrastruktuuriin liitty-
viä kehittämistoimenpiteitä.
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4. Kytkeytyminen muihin suunnitelmiin

Joukkoliikennelain mukaan valtakunnallisen joukkoliikenteen palvelutasomäärittelyn laatii Lii-
kenne- ja viestintäministeriö. Tämä palvelutasomäärittely ei siten koske seudun tai yksittäis-
ten kuntien kaukoliikenteen yhteystarpeita.

Maakunnallisten yhteystarpeiden osalta palvelutasomäärittelyyn on kirjattu ne Tampereen
kaupungin toimivalta-alueen rajan ylittävät yhteydet, joilla on tärkeä rooli kaupunkiseudun
kuntien asukkaiden työ-, opiskelu- ja asiointimatkoilla. Yhteystarve viranomaisrajalla on mää-
ritelty vain ns. ulospäin. Useimmissa tapauksissa kyseisellä kohdalla on viranomaisrajan yli
yhteystarve myös toiseen suuntaan. Nämä vastakkaissuuntaiset yhteystarpeet määritetään
naapuriviranomaisen palvelutasomäärittelyn yhteydessä.

Pirkanmaan liitto on laatimassa vuoden 2011 aikana Pirkanmaan liikennejärjestelmäsuunni-
telmaa. Osana tätä työtä on tehty joukkoliikenteen erillisselvitys, joka on kartoittanut laajasti
maakunnan joukkoliikennetarpeita. Selvityksen pohjalta Pirkanmaan ELY-keskus laatii vuo-
den 2011 aikana maakunnallisen joukkoliikenteen palvelutasomäärittelyn. Se keskittyy Tam-
pereen kaupunkiseudun ulkopuolisten Pirkanmaan kuntien joukkoliikennepalveluiden tarpei-
siin. Pirkanmaan (ja Keski-Suomen) ELY-keskuksen palvelutasomäärittely toimii vastinparina
Tampereen kaupunkiseudun palvelutasomäärittelylle viranomaisrajan ylittävän maakunnalli-
sen liikenteen osalta.

Tampereen kaupunkiseudun kunnat ovat hyväksyneet seudun maankäytön ja liikenteen ke-
hittämisen pohjaksi vuonna 2010 seudun Rakennesuunnitelman. Suunnitelmassa linjataan
seudullisesti merkittävät maankäyttö- ja liikennehankkeet vuoteen 2030 asti ulottuvalla ajan-
jaksolla. Kunnat noudattavat maankäytön kehittämisessään rakennesuunnitelman periaattei-
ta. Rakennesuunnitelman pohjalta on lisäksi solmittu maankäytön, asumisen ja liikenteen ai-
esopimus (MAL-sopimus) seudun kuntien ja valtion kesken maaliskuussa 2011. Seudun
joukkoliikenteen kehittämisessä on noudatettava näiden suunnitelmien ja sopimusten linjauk-
sia.

Tampereen kaupunkiseudun joukkoliikennesuunnitelma on valmistunut tammikuussa 2011.
Suunnitelmassa laadittiin alustava esitys palvelutasomäärittelyksi sekä vaihtoehtoisia linjasto-
ratkaisuja, joiden avulla määrittelyn mukainen palvelutaso voitaisiin tuottaa. Alustava esitys
palvelutasomäärittelyksi on nyt jalostettu viranomaisen toimesta palvelutasomäärittelyn esi-
tykseksi. Vastaavasti suunnitelmassa esitettyjä linjastovaihtoehtoja tarkennetaan vastaa-
maan kuntien ja seudun yksityiskohtaisia tarpeita ennen liikenteiden järjestämistä. Suunni-
telmassa Joukkoliikenteen fyysisen toimintaympäristön kehittämisestä (pysäkki- ja terminaali-
infrastruktuuri sekä joukkoliikenne-etuudet) laaditaan erillisiä tarkempia kehittämissuunnitel-
mia
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5. Käytännön toteutus

Palvelutasomäärittelyn mukainen liikenne voidaan järjestää joko PSA liikenteenä, markki-
naehtoisena liikenteenä tai niiden yhdistelmänä. Liikenteen järjestämistapa voi olla eri alueilla
erilainen. Tärkein näkökulma liikenteen järjestämistavan valinnassa on asiakkaan kannalta
yhtenäisen seudullista ja alueellista liikkumista palvelevan joukkoliikennejärjestelmän muo-
dostuminen ja seudullisesti joukkoliikenteen kulkutapaosuuden kasvattaminen. Liikenteen jär-
jestämistavan valinta tehdään vuoden 2012 aikana.

Junaliikenne voi muodostaa palvelutasomäärittelyn mukaisen tarjonnan joko osittain tai ko-
konaan siellä, missä palvelu on käytettävissä. Jos junaliikennettä käytetään palvelutasomää-
rittelyn mukaisen palvelutason toteuttamiseen, varmistetaan järjestelmän riittävä integrointi
muuhun seudulliseen joukkoliikennejärjestelmään. Seudullisen joukkoliikennejärjestelmän
toimivuuden kehittämisessä yhteiskäyttöisen lippujärjestelmän muodostamisella on keskei-
nen rooli.

Liikenteen käytännön järjestäminen tapahtuu kuntien välisen yhteistoimintasopimuksen mu-
kaisesti. Joukkoliikennelautakunta koordinoi seudullisesti yhtenäisen kokonaisuuden järjes-
tämistä. Yksinomaan alueellista merkitystä omaavia joukkoliikennepalveluita kunnat voivat
järjestää myös itsenäisesti.

Valtaosa joukkoliikennetarjonnasta Tampereen kaupunkiseudun joukkoliikennelautakunnan
toimivalta-alueella Tampereen kaupungin ulkopuolella perustuu siirtymäajan liikennöintisopi-
muksiin. Suuri osa sopimuksista päättyy 30.6.2014, mutta tiettyjä liikennekokonaisuuksia ja
yksittäisiä vuoroja koskevat sopimukset päättyvät myöhemmin vuoteen 2019 mennessä. Siir-
tymäajan sopimuksiin sisältyy ehtoja, jotka rajoittavat viranomaisen ja yritysten mahdollisuuk-
sia toteuttaa liikennetarjonnan muutoksia sopimusten voimassaoloaikana. Nämä rajoitteet
sekä kuntien rahoitusmahdollisuudet aikatauluttavat kuntakohtaisten kehittämistoimenpitei-
den toteuttamista. Lähtökohtana on, että kaikkien esitettyjen kehittämistoimenpiteiden toteut-
tamismahdollisuuksia tarkastellaan määrittelyn voimassa oloaikana,  ja kohteet joiden toteut-
taminen osoittautuu mahdolliseksi toteutetaan viimeistään vuonna 2016.

Liitteet

1. Joukkoliikenteen palvelutasoluokat ja palvelutasokriteerit Tampereen seudulla

2. Palvelutasotavoitteet ja tärkeimmät kehittämiskohteet kunnittain karttaesityksinä

3. Kehitettävät seudulliset poikittaisyhteydet karttaesityksenä

4. Ensisijaiset liityntäpisteet kaukoliikenneverkkoon karttaesityksenä

5. Kuntakohtaisten kehittämiskohteiden sanallinen kuvaus

mailto:kirjaamo@tampere.fi
http://joukkoliikenne.tampere.fi/


Dno: TRE 2942/2011

1 / 4

Joukkoliikenteen palvelutasoluokat ja palvelutasokriteerit Tampereen seudulla

Palvelutasoluokka ÎÎÎÎÎ ÎÎÎÎ ÎÎÎ ÎÎ Î Minimitaso
Kuvaus Tarjonta mahdollistaa

lähes kaikkien
matkojen tekemisen
joukkoliikenteellä.
Mahdollistaa elämisen
ilman omaa autoa.
Joukkoliikenteen
käyttö on kilpailu-
kykyistä myös niille,
joilla on auto
käytössään.

Tarjonta mahdollistaa
useimpien matkojen
tekemisen
joukkoliikenteellä, ns.
”elämisen ilman
kakkosautoa”.
Joukkoliikenteen
käyttö on jossain
määrin
kilpailukykyistä
henkilöauton kanssa.

Täyttää
autottomien
asukkaiden lähes
kaikki tyypilliset
matkustustarpeet.
Joukkoliikenteen
käyttö vaatii
matkustuksen
ajallista
joustamista.

Tarjoaa tärkeimmät
yhteydet alueen
kunta- tai
palvelukeskuk-
seen. Mahdollistaa
suuren osan työ- ja
koulumatkoista.
Joukkoliikenteen
käyttö vaatii ajallista
joustamista, eikä
ole mahdollista
esim. kaikilla
vapaa-
ajanmatkoilla.

Tarjoaa vain
tyypillisimmät
koulu- ja työmatka-
yhteydet sekä
asiointiyhteydet
arkisin päiväaikaan.

Tarjotaan
lakisääteiset
palvelut haja-
asutusalueilla.

Soveltamisalue Korkea väestö- /
työpaikkatiheys

Melko korkea väestö-
/ työpaikkatiheys.

Iso taajama tai
useamman
taajaman ryhmä

Taajama Haja-asutusalueet. Haja-asutusalueet.

Esimerkki
palvelutason
soveltamisalueesta

Tiivis kerrostaloalue,
yhteydet Tampereen
keskustaan

Kerrostaloalue
(kuntakeskus), tiivis
pientaloalue.
Yhteydet Tampereen
keskustaan

Pientaloalue/
taajama.
Yhteydet taajamien
ja keskustan välillä.
Tärkeimmät
poikittaisyhteydet

Yhteydet pienistä
taajamista oman
alueen keskukseen
tai palvelu-
keskukseen

Yhteydet haja-
asutusalueilta
oman alueen
keskukseen tai
palvelukeskukseen

Haja-
asutusalueiden
lakisääteiset
palvelut. Ei
varsinaista
joukkoliikennettä

Esimerkki
linjastosta

Tampereen sisäinen
runkolinjasto (voi
koostua useammasta
linjasta)

Pääosa Tampereen
sisäisistä linjoista ja
seutuliikenteen
runkolinjat

Seutuliikenteen
perustaso ja
hiljaisimmat
Tampereen
kaupunkialueen
linjat. Muiden
kuntien sisäiset
kaupunkimaiset
linjat

Seutuliikenteen
harvemmin
liikennöidyt linjat ja
esimerkiksi Teiskon
linjat

Esimerkiksi
koululaislinjat
(liikennöinti vain
koulujen alkamis- ja
päättymisaikaan),
palvelulinjat

Alueet, joilla ei ole
joukko- liikenteen
kysyntää, mutta
hoidetaan
lakisääteiset
palvelut.
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Palvelutasotekijöiden arvot

Palvelutasoluokka ÎÎÎÎÎ ÎÎÎÎ ÎÎÎ ÎÎ Î Minimitaso
Vuorovälitavoitteet (min)
- ruuhka 5-10 10-15 30 30-60 60 Liikennöidään

tarpeen mukaan.- päivä 10-15 20 30-60 60 60-120
- arki-ilta 10-20 20-30 30-60 60-120 60-120
- la päivä 10-20 20-30 30-60 60-120 -
- su päivä 10-20 30 60 120 -
- yö, varhaisaamu 30-60 60 - - -
Kävelyetäisyys pysäkille linnuntietä, enintään (m), ks. myös lisämaininnat taulukon alla.
- normaali tarjonta 300-400 400-600 600-1 000 1 000-2000 1 000-2000 Liikennöidään

tarpeen mukaan.- hiljainen aika 500-1 000 1 000 - - -
Liikennöintiaika
- arki 4.00-0.30 5.30-22.30 6.30-21.00 6.30-21.00 7.00-17.00 Liikennöidään

tarpeen mukaan.- la 4.00-4.00 5.30-22.30
+yövuoroja

7.30-18.00 10.00-18.00 -

- su 4.00-23.30 9.00-22.30 10.00-18.00 tarpeen mukaan -
Kalusto ¶ Kaupunkimaisessa liikenteessä käytetään matalalattiaisia busseja, jotka on varustettu lastenvaunutilalla / pyörätuolipaikalla.

¶ Bussien matkustajapaikkamäärä ja ovien lukumäärä mitoitetaan linjan kysynnän mukaan. Tampereen sisäisessä liikenteessä
tarjonta voidaan mitoittaa siten, että ruuhka-aikoina kaikille matkustajille ei riitä istumapaikkaa keskustasta viiden kilometrin
säteellä. Muilla alueilla liikenne mitoitetaan siten, että kaikille riittää istumapaikkoja keskimääräisessä tilanteessa.

¶ Bussit varustetaan elektronisin linjakilpilaittein, jotka sijaitsevat vähintään auton etuosassa.
¶ Tapauskohtaisesti edellytetään tai priorisoidaan kaluston korkeampaa laatutasoa kuten esimerkiksi linjakilpilaitteiden

sijoittamista bussin oikealle sivulle ja taakse, matkustamon jäähdytysilmastointia, paremman istumamukavuuden tuottavia
istuimia jne.

Uusien kaupunkialueiden kaavoituksessa tavoitteena on, että kävelyetäisyys pysäkille on enintään 400 metriä. Harvemmin rakennetuilla alueilla
ei uutta rakentamista tulisi sallia alueille, joilla kävelyetäisyys pysäkille on yli 600 metriä. Tavoitteellinen keskimääräinen pysäkkiväli on 400
metriä katuverkolla.

Linjastosuunnittelussa voidaan käyttää pitkiä 2 000 metrin kävelyetäisyyksiä silloin, kun lyhyempien kävelyetäisyyksien tarjoaminen tuottaisi
taloudellisesti kustannustehottoman linjaston. Näkökulmana on, että kävelyetäisyyden enimmäisarvon ylittävillä alueilla ei ole lainkaan
joukkoliikennettä.
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Vaihdot
Vaihto tarkoittaa joukkoliikennevälineestä toiseen tapahtuvaa vaihtoa. Vaihtojen lukumäärä kuvaa
joukkoliikennejärjestelmän helppokäyttöisyyttä.

Tampereen sisäisessä ja seutuliikenteessä linjasto perustuu pääosin Keskustorin kautta kulkeviin
heilurilinjoihin. Vähemmistö linjoista päättyy Keskustorille, jonka kautta kulkevat lähes kaikki
paikallis- ja lähiliikenteen linjat. Heilurilinjasto mahdollistaa vaihdottomien matkojen tekemisen
keskustan läpi lähiöiden välillä ja etenkin keskustan ulkopuolella sijaitseville työpaikka-alueille.
Lisäksi heilurilinjasto tarjoaa kattavan palvelun keskusta-alueella. Esimerkiksi lännestä tultaessa
on suorat vaihtoyhteydet myös keskustan itäosiin ja päinvastoin. Normaalin tarjonnan aikoina
vuorovälejä pidetään niin tiheinä, ettei aikataulusuunnittelussa ole erityisiä tarpeita lähtöjen
yhteensovittamiseen. Normaalin tarjonnan aikaan voi olla mielekästä vaihtaa myös jo keskustan
sisääntuloväylillä. Hiljaisena aikana linjat lähtevät Keskustorilta samanaikaisesti, mikä mahdollistaa
lyhyet vaihtoajat. Lisäksi vaihdottomia yhteyksiä tarjoavat myös keskustan ulkopuolella liikennöivät
suorat poikittaislinjat.

Yhteydet Keskustorille ovat pääosin vaihdottomat. Yhteydet oman kunnan keskustaan tai
palvelukeskukseen ovat kuitenkin aina vaihdottomia.

Liityntävaihto voi olla yhteys toiseen bussilinjaan tai junaan siten, että vaihtoaika on minimoitu
aikataulusuunnittelussa. Tampereen ulkopuolella yhteydet Keskustorille voivat perustua liityntä-
vaihtoon. Yhteydet Tampereen merkittäville työpaikka-alueille (TAYS, Hervanta, Hatanpää) voivat
olla esimerkiksi Keskustorin kautta liityntävaihtoja. Yhteydet Keskustorilta työpaikka-alueille ovat
niin tiheitä, ettei järjestettyyn vaihtoon ole tarvetta. Aikataulusuunnittelussa pyritään siihen, että
vuoroväli on korkeintaan viisi minuuttia ruuhka-aikoina näillä yhteyksillä.

Järjestetyllä vaihdolla tarkoitetaan vaihtoa, jonka toimivuus on varmistettu siten, että
liikennevälineet odottavat vaihtavia matkustajia samalla terminaali- tai pysäkkialueella. Järjestetty
vaihto rinnastetaan vaihdottomaan yhteyteen. Tällaisia vaihtoyhteyksiä käytetään ensisijaisesti
reuna- ja haja-asutusalueilla, joissa vähäinen kysyntä ei mahdollista suoria linjoja
suunnitteluohjeen määrittelemällä peruspalvelutasolla.

Muilla yhteyksillä voidaan tarjota keskustan ulkopuolisia vaihdottomia yhteyksiä tarpeen mukaan.

Ajoajat
Linjasto rakennetaan siten, että linjat etenevät pääsääntöisesti matkan suuntaan. Tällöin matka-
ajat pysyvät kohtuullisina. Linjastossa vältetään rengasmaisia osuuksia. Mikäli näihin joudutaan
turvautumaan, pyritään niiden ajallinen kesto rajoittamaan 10 minuuttiin.

Kaikilla viiden tähden alueilla ja osin neljän tähden alueilla tavoitellaan henkilöauton kanssa
kilpailukykyistä kokonaismatka-aikaa.

Tavoitteena on, että Tampereen kantakaupungissa matka-aika keskustaan on enintään 30
minuuttia.

Kangasalan, Lempäälän, Nokian, Pirkkalan ja Ylöjärven keskustoista Tampereen Keskustorille
ovat nopeimmat yhteydet 30 minuuttia (ruuhka-aikana tavoitteen saavuttaminen edellyttää, että
osa lähdöistä ajetaan moottoriväylää pitkin).
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Oriveden ja Vesilahden keskustoista matka-aika ruuhka-aikojen ulkopuolella on Keskustorille
enintään 60 minuuttia (ruuhka-aikana tavoitteen saavuttaminen edellyttää, että osa lähdöistä
ajetaan moottoriväylää pitkin). Sahalahden, Kuhmalahden, Kurun ja Viljakkalan keskustoista
matka-aika Tampereelle on enintään 75 minuuttia.

Hallittavuus, täsmällisyys ja säännöllisyys
Brändättyjä runkolinjoja liikennöidään säännöllisillä aikatauluilla. Informaatio on selkeää ja
yhtenäistä erityisesti runkolinjoilla. Muu linjasto muodostaa selkeän kokonaisuuden.

Joukkoliikenteen helppokäyttöisyyttä tukevat säännölliset aikataulut. Linjakartat luovat selkeän
yleiskuvan Tampereen sisäisestä ja seudullisesta liikenteestä. Reittipoikkeamia pyritään
välttämään linjaston selkeyden parantamiseksi.

Täsmällinen ja luotettava joukkoliikenne on mahdollista riittävien joukkoliikenne-etuuksien avulla.
Etuuksia ovat esimerkiksi omat kaistat ja liikennevaloetuudet. Matkustajainformaatio- ja
liikennevaloetuusjärjestelmä toteutetaan yhteensopivasti ja seudullisesti kattavasti.
Lähtökohtaisesti järjestelmää sovelletaan kaikilla viiden, neljän ja kolmen tähden alueilla.

Esteettömyys
Esteettömyyteen liittyvät kalusto ja pysäkkiympäristö. Uusi kalusto on pääsääntöisesti
matalalattiaista siellä, missä liikennetyyppi sitä edellyttää ja teiden kunto sen mahdollistaa. Uudet
pysäkit ja informaatio suunnitellaan esteettömyysohjeiden mukaisesti. Esteettömyydessä kriittinen
tekijä on pysäkkiympäristö. Esteettömyyden parantamistoimenpiteet kohdistetaan ensisijaisesti
runkolinjoille ja niille pysäkeille, joilla on tavanomaista enemmän heikosti liikkuvia matkustajia.
Toimenpiteitä valittaessa tehdään yhteistyötä vammaisneuvoston kanssa.






































